РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ» г. Певек

П Р И К А З

Об организации внеурочной деятельности

в 1 – 4   классах в I полугодии

2023-2024 учебного года

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

06.10.2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие Федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования», приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»

приказываю:

1. Организовать внеурочную деятельность в 1 – 4 классах (приложение 1).

2. Утвердить:

2.1. расписание внеурочных занятий для учащихся 1 – 4 классов на 2023 – 2024 уч. год

(приложение 2);

2.2. план курирования занятий внеурочной деятельности в 1 – 4 классах (приложение №

3).

3. Определить продолжительность одного занятия внеурочной деятельности:

— 1 – е классы – 35 минут;

— 2 – 4 классы – 40 минут.

4. Классным руководителям: Лапаевой В.Н. (1А), Домниной Т.А. (1Б), Кошеленко О.В.

(2А), Калинкиной Н.П. (2Б), Тупольской Т.Н. (3А), Андреевой А.С. (3Б), Семеевой Н.С. (4А),

Задвинской Т.И. (4Б), Бородуля В.Б. (4В),

4.1. ознакомить родителей (законных представителей) учащихся с предлагаемыми

направлениями и программами внеурочной деятельности;

4.2. проводить комплектование групп в соответствии с запросами участников

образовательного процесса на основании заявлений родителей (законных представителей)

учащихся и в соответствии с инструктивно-методическим письмом Управления социальной

политики Чаунского муниципального района от 21.08.2014 г. № 01-05/1019 «Об организации

внеурочной деятельности в образовательных учреждениях Чаунского муниципального района»,

Положением об организации внеурочной деятельности обучающихся в классах, работающих в

условиях ФГОС МБОУ Центр образования г.Певек;

4.3. проводить мониторинг занятости обучающихся во внеурочной деятельности один

раз в четверть.

5. Педагогам, проводящим занятия внеурочной деятельности:

5.1. вести учет занятий и учёт посещения их учащимися в отдельном журнале;

от.24.08.2023г. № 02 – 02/ 446                                                     г. Певек

5.2. проводить внеурочную деятельность с учетом возрастных, физиологических,

психолого-педагогических особенностей учащихся;

5.3. проводить внеурочную деятельность в соответствии с утвержденным расписанием.

6. Возложить ответственность:

6.1. за жизнь и здоровье обучающихся во время занятий внеурочной деятельностью на

педагога, ведущего занятие;

6.2. за сопровождение в раздевалку и отправку учащихся домой:

— 1 - 4 классы – на педагога, ведущего последнее по расписанию занятие внеурочной

деятельности;

6.3. за создание благоприятного психологического климата во время проведения

внеурочного занятия на педагогов, ведущих занятия.

7. Домниной Т.А., учителю начальных классов, руководителю школьного

методического объединения учителей начальных классов, куратору внеурочной деятельности,

7.1. взять под контроль соблюдение педагогами расписания занятий внеурочной деятельности;

7.2. осуществлять работу по курированию занятий внеурочной деятельности в соответствии с

утверждённым планом;

8. Осинской С.А., документоведу, довести содержание данного приказа до педагогов.

9. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

Директор МБОУ Центр образования г. Певек                          Е.А. Богатырёва

приложение 1

к приказу от 24.08.2023г № 02 – 02/ 446

Планирование внеурочной деятельности в 1-2 классах на  2023-2024 учебный год

(кружки, секции, проектная деятельность и др.)

№ Название программы
Класс, количество часов

Всего
1 А 1 Б 2 А 2 Б

Формирование функциональной грамотности обучающихся

1
Читательская грамотность (Лапаева

В.Н.)
1

1

2
Как хорошо уметь читать (читательская

грамотность) (Домнина Т.А.)
  1

1

3
Читаем, считаем, наблюдаем

(Кошеленко О.В.)
    0,5 0,5

1

Информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической

направленности

1
Разговоры о важном (классные

руководители)
1 1 1 1 4

Реализация интеллектуальных и социокультурных потребностей обучающихся (познавательные,

культурные, оздоровительные потребности и интересы)

1 Спортивные игры (Каримов Ж.С.) 0,5   0,5

2 Спортивные игры (Каримов Ж.С.)   0,5 0,5

3 Степ-аэробика (Каримова Е.А.) 0,5 0,5 1

4 Шах и мат (Каримова Е.А.) 0,25 0,25 0,5

5
Занимательный английский язык

(Гаврилова Н.Ф., Ильмычейвына Д.И.)
1 1

2

6
Занимательный английский язык

(Гаврилова Н.Ф.)
    1 1

2

Всего 7,25 6,25 13,5

Планирование внеурочной деятельности в 3-4 классах на  2023-2024 учебный год

(кружки, секции, проектная деятельность и др.)

№ Название программы
Класс, количество часов

Всего
3А 3 Б 4А 4Б 4В

Спортивно-оздоровительное направление

1 Спортивные игры (Улеев В.Н.) 1       1

2 Спортивные игры (Улеев В.Н.)     1 1 1 3

3 Степ-аэробика (Каримова Е.А.) 0,25 0,25 0,5 1

Духовно-нравственное направление

1
Разговоры о важном (Классные

руководители)
1 1 1 1 1

5

Общеинтеллектуальное направление

1 Перволого (Задвинская Т.И.) 0,5 0,5 1

2 Умники и умницы (Семеева Н.С.)     1 1

3 Малая академия наук (Тупольская Т.Н.) 1       1

4 Шах и мат (Каримова Е.А.) 0,25 0,25 0,5

5
Занимательный английский язык

(Гаврилова Н.Ф.)
1 1

2

6
Занимательный английский язык

(Ильмычейвына Д.И., Мироненко Е.И.)
    1 1

2

Общекультурная деятельность

1 Риторика (Андреева А.С.) 1       1

2
Речь. Школа развития речи. (Бородуля

В.Б.)
        1

1

Всего 8,25 11,25 19,5

приложение 2

к приказу от 24.08.2023 г № 02 – 02/ 446

Расписание внеурочных занятий в 1-4 классах МБОУ «Центр образования г. Певек»

Название курса внеурочной деятельности класс
Расписание Руководитель
День недели Время

Разговоры о важном  1-4 понедельник 9.00-9.40
Классные

руководители

Как хорошо уметь читать 1 А четверг 15.35–16.10 Лапаева В.Н.

Как хорошо уметь читать 1 Б четверг 15.35-16-10 Домнина Т.А.

Читаем, считаем, наблюдаем 2 А, 2 Б пятница 13.40–14.20 Кошеленко О.В.

Малая академия наук 3 А, 3 Б вторник 15.10-15.50 Тупольская Т.Н.

Риторика  3 А, 3 Б пятница 13.40–14.20 Андреева А.С.

Умники и умницы 4 А, 4 Б, 4 В пятница 13.40-14.20 Семеева Н.С.

ПервоЛого 3 - 4  пятница 13.40-14.20 Задвинская Т.И.

Речь. Школа развития речи 4 В вторник 13.40-14.20 Бородуля В.Б.

Занимательный английский  1 А вторник 15.00-15.40 Гаврилова Н.Ф.

Занимательный английский 1 Б среда 15.00 -15.40 Гаврилова Н.Ф.

Занимательный английский 2 А понедельник 14.20-15.00 Ильмычейвына Д.И.

Занимательный английский 2 Б понедельник 15.00-15.40 Ильмычейвына Д.И.

Занимательный английский 3 А среда 15.10-15.50 Шнурр С.В.

Занимательный английский 3 Б среда  14.30-15.10 Мироненко Е.И.

Занимательный английский 4 А четверг 14.20-15.00 Ильмычейвына Д.И.

Занимательный английский 4 Б, 4 В среда 15.20-16.00 Мироненко Е.И.

Степ - аэробика 1-2 среда 14.30-15.10 КаримоваЕ.А.

Степ - аэробика 3-4 среда 15.10-15.50 КаримоваЕ.А.

Шах и мат 1-4 понедельник 14.30-15.10 Каримова Е.А.

Спортивные игры  1 - 2 понедельник 15.10-15.50 Каримов Ж.С.

Спортивные игры 3 А, 3 Б понедельник 15.10-15.50 Улеев В.Н.

Спортивные игры (физкультура) 4 А среда 15.10-15.50 Улеев В.Н.

Спортивные игры (физкультура) 4 Б пятница 13.40-14.20 Улеев В.Н.

Спортивные игры (физкультура) 4 В пятница 15.10-15.50 Улеев В.Н.

приложение 3

к приказу от 24.08.2023 г № 02 – 02/ 446

План курирования занятий внеурочной деятельности в 1 – 4 классах

 Сроки  Вид деятельности

1.
август - октябрь

2023

Составление расписания занятий внеурочной деятельности

2. Работа с программами

3. Оказание консультативной помощи педагогам

4. ноябрь 2023 Проверка и анализ документации по итогам четверти.

5.
декабрь 2023,

февраль 2024

Наблюдение за реализацией  программ внеурочной

деятельности.

6.

январь 2024

Проверка документации по итогам четверти

7.
Корректировка расписания занятий, контроль за внесением

изменений в КТ планирование

8.
март 2024

Организация обмена опытом педагогов на заседании

методического объединения учителей начальных классов

9. Проверка документации по итогам четверти

10. апрель 2024

Анализ внеурочной активности учащихся (анкетирование

детей, родителей (законных представителей) с целью

выявления удовлетворенности внеурочной деятельностью

		2023-08-24T16:42:29+1200
	Богатырева Елена Александровна